ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«16» февраля 2024 г. г. Самара

Промышленный районный суд г. Самары в составе:

председательствующего судьи Базевой В.А.,

при секретареБалашовой С.Ю.,с участием государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Промышленного района г. Самары Заикиной Ю.М.,

подсудимого – ФИО1,

его защитника – адвокатаЧухуа Э.К.,представившей удостоверение № 3119, ордер № 23/39 774,

представителей потерпевших представитель потерпевшей организации, представитель потерпевшей организации,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело 1-148/2024 в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальнымобразованием, холостого, не имеющего на иждивении детей, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого:

обвиняемого в совершении 12 преступлений,предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158, и 12 преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 215.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение.

Так он, ФИО1, в период времени с 21 часов 00 минут по 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, будучи осведомленным о том, что в подвальных помещениях многоквартирных домов имеется имущество, представляющее материальную ценность, а именно кабель, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, с целью незаконного личного обогащения, руководствуясь корыстными мотивами, решил незаконно проникнуть в подвальное помещение, и похитить обнаруженное им ценное имущество. Для реализации преступного умысла, ФИО1, заранее приобрел в неустановленном месте инструменты.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, ФИО1, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, в период времени с 21 часов 00 минут по 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и не может помешать осуществлению его преступных намерений, при помощи заранее приготовленных инструментов, открутил саморезы на решетке, установленной на вентиляционном окне подвального помещения указанного выше дома и, незаконно проник, в подвальное помещение, где осмотрев его, обнаружил кабель, который при помощи инструмента перерезал часть кабеля- провод ПуГВнг (А)-L-S, в количестве 80 м, стоимостью 1 м 190,05 рублей без учета НДС, общей стоимостью 15240 рублей, принадлежащий ЖСК-42, тайно похитив, его таким образом.

Тайно завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом в своих личных корыстных целях, причинив своими умышленными преступными действиями ЖСК-42 незначительный материальный ущерб на сумму 15240 рублей. 

Он же, совершил повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи и других объектов жизнеобеспечения, совершенное из корыстных побуждений.

Так он, ФИО1, в период времени с 21 часов 00 минут по 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находился в районе 

<

адрес>, где решил проникнуть в подвальное помещение дома, заведомо зная, что внутри имеются электрические кабеля. В указанное время у ФИО1 возник корыстный преступный умысел на приведение в негодность объекта электросвязи и жизнеобеспечения. Реализуя свой преступный умысел, на совершение кражи кабеля, с одновременным повреждением и приведением в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи и жизнеобеспечения, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий и зная, что избранный им способ хищения приведет к повреждению и приведению в негодное для эксплуатации состояние объекта жизнеобеспечения, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба ЖСК-42 и оставления без электросвязи жильцов указанного дома, и желая их наступления, ФИО1, в период времени с 21 часов 00 минут по 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, взяв заранее в неустановленном месте инструменты, пришел к указанному выше дому, через вентиляционное отверстие незаконно проник в подвальное помещение дома, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений тайно умышленно похитил электрический кабель- провод ПуГВнг (А)-L-S, в количестве 80 м, являющиеся объектом жизнеобеспечения и предназначенный для передачи электрической энергии физическим и юридическим лицам, изготовленный из цветного металла. В результате преступных действий ФИО1 была выведена из строя линия электропередачи пятого подъезда жилого 

<

адрес> в 

<

адрес>, а также причинил материальный ущерб ЖСК-42 на сумму 15240 рублей. В дальнейшем ФИО1 указанный электрический кабель продал в пункт приема цветных металлов за денежное вознаграждение.

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение.

Так он, ФИО1, в период времени с 00 часов 00 минут по 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, будучи осведомленным о том, что в подвальных помещениях многоквартирных домов имеется имущество, представляющее материальную ценность, а именно кабель, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, с целью незаконного личного обогащения, руководствуясь корыстными мотивами, решил незаконно проникнуть в подвальное помещение, и похитить обнаруженное им ценное имущество. Для реализации преступного умысла, ФИО1, заранее приобрел в неустановленном месте инструменты.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, ФИО1, находясь в указанном выше месте и время, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и не может помешать осуществлению его преступных намерений, при помощи заранее приготовленных инструментов, открутил саморезы на решетке, установленной на вентиляционном окне подвального помещения указанного выше дома, и, незаконно проник, в подвальное помещение, где осмотрев его, обнаружил кабель, который при помощи инструмента перерезал часть кабеля- провода силовые для электрических установок, в количестве 280 м, стоимостью 1 м 167 рублей без учета НДС, общей стоимостью 46760 рублей, принадлежащий АО «ПЖРТ Промышленного района», тайно похитив, его таким образом.

Тайно завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом в своих личных корыстных целях, причинив своими умышленными преступными действиями АО «ПЖРТ Промышленного района» незначительный материальный ущерб на сумму 46760 рублей. 

Он же, совершил повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи и других объектов жизнеобеспечения, совершенное из корыстных побуждений.

Так он, ФИО1, в период времени с 00 часов 00 минут по 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находился в районе 

<

адрес>, где решил проникнуть в подвальное помещение дома, заведомо зная, что внутри имеются электрические кабеля. В указанное время у ФИО1 возник корыстный преступный умысел на приведение в негодность объекта электросвязи и жизнеобеспечения. Реализуя свой преступный умысел, на совершение кражи кабеля, с одновременным повреждением и приведением в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи и жизнеобеспечения, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью получения материального обогащения, осознавая общественную опасность своих преступных действий и зная, что избранный им способ хищения приведет к повреждению и приведению в негодное для эксплуатации состояние объекта жизнеобеспечения, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба АО «ПЖРТ Промышленного района» и оставления без электросвязи жильцов указанного дома, и желая их наступления, ФИО1, в период времени с 00 часов 00 минут по 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, взяв заранее в неустановленном месте инструменты, пришел к указанному выше дому, где через вентиляционное отверстие незаконно проник в подвальное помещение дома, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, похитил электрический кабель- провода силовые для электрических установок, в количестве 280 м, являющиеся объектом жизнеобеспечения и предназначенный для передачи электрической энергии физическим и юридическим лицам, изготовленный из цветного металла. В результате преступных действий ФИО1 была выведена из строя линия электропередачи жилого 

<

адрес>, а также причинил материальный ущерб АО «ПЖРТ Промышленного района» на сумму 46760 рублей. В дальнейшем ФИО1 указанный электрический кабель продал в пункт приема цветных металлов за денежное вознаграждение.

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение.

Так он, ФИО1, в период времени с 02 часов 00 минут по 03 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, будучи осведомленным о том, что в подвальных помещениях многоквартирных домов имеется имущество, представляющее материальную ценность, а именно кабель, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, с целью незаконного личного обогащения, руководствуясь корыстными мотивами, решил незаконно проникнуть в подвальное помещение, и похитить обнаруженное им ценное имущество. Для реализации преступного умысла, ФИО1, заранее приобрел в неустановленном месте инструменты.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, ФИО1, находясь в указанном выше месте и время, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и не может помешать осуществлению его преступных намерений, при помощи заранее приготовленных инструментов, открутил саморезы на решетке, установленной на вентиляционном окне подвального помещения указанного выше дома, и, незаконно проник, в подвальное помещение, где осмотрев его, обнаружил кабель, который при помощи инструмента перерезал часть кабеля- провод ПуГВ 1х35 ТРСТ многопроволочный, в количестве 140 м, стоимостью 1 м 222,16 рублей без учета НДС, общей стоимостью 31102,40 рублей, принадлежащий АО «ПЖРТ Промышленного района», тайно похитив, его таким образом.

Тайно завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом в своих личных корыстных целях, причинив своими умышленными преступными действиями АО «ПЖРТ Промышленного района» незначительный материальный ущерб на сумму 31102,40 рублей. 

Он же, совершил повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи и других объектов жизнеобеспечения, совершенное из корыстных побуждений.

Так он, ФИО1, в период времени с 02 часов 00 минут по 03 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находился в районе 

<

адрес>, где решил проникнуть в подвальное помещение дома, заведомо зная, что внутри имеются электрические кабеля. В указанное время у ФИО1 возник корыстный преступный умысел на приведение в негодность объекта электросвязи и жизнеобеспечения. Реализуя свой преступный умысел, на совершение кражи кабеля, с одновременным повреждением и приведением в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи и жизнеобеспечения, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью получения материального обогащения, осознавая общественную опасность своих преступных действий и зная, что избранный им способ хищения приведет к повреждению и приведению в негодное для эксплуатации состояние объекта жизнеобеспечения, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба АО «ПЖРТ 

<

адрес>» и оставления без электросвязи жильцов указанного дома, и желая их наступления, ФИО1, в период времени с 02 часов 00 минут по 03 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, взяв заранее в неустановленном месте инструменты, пришел к указанному выше дому, где через вентиляционное отверстие незаконно проник в подвальное помещение дома, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений тайно умышленно похитил кабель- провод ПуГВ 1х35 ТРСТ многопроволочный, в количестве 140 м, являющийся объектом жизнеобеспечения и предназначенный для передачи электрической энергии физическим и юридическим лицам, изготовленный из цветного металла. В результате преступных действий ФИО1 была выведена из строя линия электропередачи третьего подъезда жилого 

<

адрес>, а также причинил материальный ущерб АО «ПЖРТ Промышленного района» на сумму 31102,40 рублей. В дальнейшем ФИО1 указанный электрический кабель продал в пункт приема цветных металлов за денежное вознаграждение.

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение.

Так он, ФИО1, в период времени с 02 часов 00 минут по 05 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, будучи осведомленным о том, что в подвальных помещениях многоквартирных домов имеется имущество, представляющее материальную ценность, а именно кабель, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, с целью незаконного личного обогащения, руководствуясь корыстными мотивами, решил незаконно проникнуть в подвальное помещение, и похитить обнаруженное им ценное имущество. Для реализации преступного умысла, ФИО1, заранее приобрел в неустановленном месте инструменты.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, ФИО1, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, в период времени с 02 часов 00 минут по 05 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и не может помешать осуществлению его преступных намерений, при помощи заранее приготовленных инструментов, открутил саморезы на решетке, установленной на вентиляционном окне подвального помещения указанного выше дома, и, незаконно проник, в подвальное помещение, где осмотрев его, обнаружил кабель, который при помощи инструмента перерезал часть кабеля- провод ПуГВ 1х35 ТРСТ многопроволочный, в количестве 120 м, стоимостью 1 м 222,16 рублей без учета НДС, общей стоимостью 26659,20 рублей, принадлежащий АО «ПЖРТ Промышленного района», тайно похитив, его таким образом.

Тайно завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом в своих личных корыстных целях, причинив своими умышленными преступными действиями АО «ПЖРТ Промышленного района» незначительный материальный ущерб на сумму 26659,20 рублей. 

Он же, совершил повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи и других объектов жизнеобеспечения, совершенное из корыстных побуждений.

Так он, ФИО1, в период времени с 02 часов 00 минут по 05 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находился в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, где решил проникнуть в подвальное помещение дома, заведомо зная, что внутри имеются электрические кабеля. В указанное время у ФИО1 возник корыстный преступный умысел на приведение в негодность объекта электросвязи и жизнеобеспечения. Реализуя свой преступный умысел, на совершение кражи кабеля, с одновременным повреждением и приведением в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи и жизнеобеспечения, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью получения материального обогащения, осознавая общественную опасность своих преступных действий и зная, что избранный им способ хищения приведет к повреждению и приведению в негодное для эксплуатации состояние объекта жизнеобеспечения, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба АО «ПЖРТ Промышленного района» и оставления без электросвязи жильцов указанного дома, и желая их наступления, ФИО1, в период времени с 02 часов 00 минут по 05 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, взяв заранее в неустановленном месте инструменты, пришел к указанному выше дому, где через вентиляционное отверстие незаконно проник в подвальное помещение дома, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений тайно умышленно похитил электрический кабель- провод ПуГВ 1х35 ТРСТ многопроволочный, в количестве 120 м, являющийся объектом жизнеобеспечения и предназначенный для передачи электрической энергии физическим и юридическим лицам, изготовленный из цветного металла. В результате преступных действий ФИО1 была выведена из строя линия электропередачи второго и третьего подъезда жилого 

<

адрес>, а также причинил материальный ущерб АО «ПЖРТ Промышленного района» на сумму 26659,20 рублей. В дальнейшем ФИО1 указанный электрический кабель продал в пункт приема цветных металлов за денежное вознаграждение.

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах:

Так он, ФИО1, в период времени с 00 часов 00 минут по 04 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, будучи осведомленным о том, что в подвальных помещениях многоквартирных домов имеется имущество, представляющее материальную ценность, а именно кабель, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, с целью незаконного личного обогащения, руководствуясь корыстными мотивами, решил незаконно проникнуть в подвальное помещение, и похитить обнаруженное им ценное имущество. Для реализации преступного умысла, ФИО1, заранее приобрел в неустановленном месте инструменты.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, ФИО1, находясь в указанное выше время и месте, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и не может помешать осуществлению его преступных намерений, при помощи заранее приготовленных инструментов, открутил саморезы на решетке, установленной на вентиляционном окне подвального помещения указанного выше дома, и, незаконно проник, в подвальное помещение, где осмотрев его, обнаружил кабель, который при помощи инструмента перерезал часть кабеля- провод ПуГВ 1х35 ТРСТ многопроволочный, в количестве 325 м, стоимостью 1 м 222,16 рублей без учета НДС, общей стоимостью 72202 рублей, принадлежащий АО «ПЖРТ Промышленного района», тайно похитив, его таким образом.

Тайно завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом в своих личных корыстных целях, причинив своими умышленными преступными действиями АО «ПЖРТ Промышленного района» незначительный материальный ущерб на сумму 72202 рублей. 

Он же, совершил повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи и других объектов жизнеобеспечения, совершенное из корыстных побуждений.

Так он, ФИО1, в период времени с 00 часов 00 минут по 04 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находился в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, где решил проникнуть в подвальное помещение дома, заведомо зная, что внутри имеются электрические кабеля. В указанное время у ФИО1 возник корыстный преступный умысел на приведение в негодность объекта электросвязи и жизнеобеспечения. Реализуя свой преступный умысел, на совершение кражи кабеля, с одновременным повреждением и приведением в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи и жизнеобеспечения, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью получения материального обогащения, осознавая общественную опасность своих преступных действий и зная, что избранный им способ хищения приведет к повреждению и приведению в негодное для эксплуатации состояние объекта жизнеобеспечения, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба АО «ПЖРТ Промышленного района» и оставления без электросвязи жильцов указанного дома, и желая их наступления, ФИО1, в период времени с 00 часов 00 минут по 04 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, взяв заранее в неустановленном месте инструменты, пришел к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, через вентиляционное отверстие незаконно проник в подвальное помещение дома, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений тайно умышленно похитил электрический кабель- провод ПуГВ 1х35 ТРСТ многопроволочный, в количестве 325 м, являющийся объектом жизнеобеспечения и предназначенный для передачи электрической энергии физическим и юридическим лицам, изготовленный из цветного металла. В результате преступных действий ФИО1 была выведена из строя линия электропередачи жилого 

<

адрес>, а также причинил материальный ущерб АО «ПЖРТ Промышленного района» на сумму 72202 рублей. В дальнейшем ФИО1 указанный электрический кабель продал в пункт приема цветных металлов за денежное вознаграждение.

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение.

Так он, ФИО1, в период времени с 00 часов 15 минут по 00 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, будучи осведомленным о том, что в подвальных помещениях многоквартирных домов имеется имущество, представляющее материальную ценность, а именно кабель, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, с целью незаконного личного обогащения, руководствуясь корыстными мотивами, решил незаконно проникнуть в подвальное помещение, и похитить обнаруженное им ценное имущество. Для реализации преступного умысла, ФИО1, заранее приобрел в неустановленном месте инструменты.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, ФИО1, находясь в указанное выше время и месте, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и не может помешать осуществлению его преступных намерений, при помощи заранее приготовленных инструментов, открутил саморезы на решетке, установленной на вентиляционном окне подвального помещения 

<

адрес> в 

<

адрес>, и, незаконно проник, в подвальное помещение, где осмотрев его, обнаружил кабель, который при помощи инструмента перерезал часть кабеля- провод ПуГВ 1х35 ТРСТ многопроволочный, в количестве 120 м, стоимостью 1 м 222,16 рублей без учета НДС, общей стоимостью 26659,20 рублей, принадлежащий АО «ПЖРТ Промышленного района», тайно похитив, его таким образом.

Тайно завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом в своих личных корыстных целях, причинив своими умышленными преступными действиями АО «ПЖРТ Промышленного района» незначительный материальный ущерб на сумму 26659,20 рублей. 

Он же, совершил повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи и других объектов жизнеобеспечения, совершенное из корыстных побуждений.

Так он, ФИО1, в период времени с 00 часов 15 минут по 00 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находился в районе 

<

адрес>, где решил проникнуть в подвальное помещение дома, заведомо зная, что внутри имеются электрические кабеля. В указанное время у ФИО1 возник корыстный преступный умысел на приведение в негодность объекта электросвязи и жизнеобеспечения. Реализуя свой преступный умысел, на совершение кражи кабеля, с одновременным повреждением и приведением в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи и жизнеобеспечения, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью получения материального обогащения, осознавая общественную опасность своих преступных действий и зная, что избранный им способ хищения приведет к повреждению и приведению в негодное для эксплуатации состояние объекта жизнеобеспечения, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба АО «ПЖРТ Промышленного района» и оставления без электросвязи жильцов указанного дома, и желая их наступления, ФИО1, в период времени с 00 часов 15 минут по 00 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, взяв заранее в неустановленном месте инструменты, пришел к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, через вентиляционное отверстие незаконно проник в подвальное помещение дома, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений тайно умышленно похитил электрический кабель- провод ПуГВ 1х35 ТРСТ многопроволочный, в количестве 120 м, являющийся объектом жизнеобеспечения и предназначенный для передачи электрической энергии физическим и юридическим лицам, изготовленный из цветного металла. В результате преступных действий ФИО1 была выведена из строя линия электропередачи жилого 

<

адрес> в 

<

адрес>, а также причинил материальный ущерб АО «ПЖРТ Промышленного района» на сумму 26659,20 рублей. В дальнейшем ФИО1 указанный электрический кабель продал в пункт приема цветных металлов за денежное вознаграждение.

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение.

Так он, ФИО1, в период времени с 01 часов 00 минут по 08 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, будучи осведомленным о том, что в подвальных помещениях многоквартирных домов имеется имущество, представляющее материальную ценность, а именно кабель, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, с целью незаконного личного обогащения, руководствуясь корыстными мотивами, решил незаконно проникнуть в подвальное помещение, и похитить обнаруженное им ценное имущество. Для реализации преступного умысла, ФИО1, заранее приобрел в неустановленном следствием месте инструменты.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, ФИО1, находясь в указанное выше время и месте, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и не может помешать осуществлению его преступных намерений, при помощи заранее приготовленных инструментов, открутил саморезы на решетке, установленной на вентиляционном окне подвального помещения 

<

адрес> в 

<

адрес>, и, незаконно проник, в подвальное помещение, где осмотрев его, обнаружил кабель, который при помощи инструмента перерезал часть кабеля- провода силовые для электрических установок на напряжение до 450 В, в количестве 120 м, стоимостью 1 м 179,95 рублей без учета НДС, общей стоимостью 21594 рублей, принадлежащий АО «ПЖРТ Промышленного района», тайно похитив, его таким образом.

Тайно завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом в своих личных корыстных целях, причинив своими умышленными преступными действиями АО «ПЖРТ Промышленного района» незначительный материальный ущерб на сумму 21594 рублей. 

Он же, совершил повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи и других объектов жизнеобеспечения, совершенное из корыстных побуждений.

Так он, ФИО1, в период времени с 01 часов 00 минут по 08 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находился в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, где решил проникнуть в подвальное помещение дома, заведомо зная, что внутри имеются электрические кабеля. В указанное время у ФИО1 возник корыстный преступный умысел на приведение в негодность объекта электросвязи и жизнеобеспечения. Реализуя свой преступный умысел, на совершение кражи кабеля, с одновременным повреждением и приведением в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи и жизнеобеспечения, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью получения материального обогащения, осознавая общественную опасность своих преступных действий и зная, что избранный им способ хищения приведет к повреждению и приведению в негодное для эксплуатации состояние объекта жизнеобеспечения, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба АО «ПЖРТ Промышленного района» и оставления без электросвязи жильцов указанного дома, и желая их наступления, ФИО1, в период времени с 01 часов 00 минут по 08 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, взяв заранее в неустановленном месте инструменты, пришел к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, через вентиляционное отверстие незаконно проник в подвальное помещение дома, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений тайно умышленно похитил кабель – провода силовые для электрических установок на напряжение до 450 В, в количестве 120 м, являющийся объектом жизнеобеспечения и предназначенный для передачи электрической энергии физическим и юридическим лицам, изготовленный из цветного металла. В результате преступных действий ФИО1 была выведена из строя линия электропередачи пятого и шестого подъезда жилого 

<

адрес> в 

<

адрес>, а также причинил материальный ущерб АО «ПЖРТ Промышленного района» на сумму 21594 рублей. В дальнейшем ФИО1 указанный электрический кабель продал в пункт приема цветных металлов за денежное вознаграждение.

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение.

Так он, ФИО1, в период времени с 03 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 07 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, будучи осведомленным о том, что в подвальных помещениях многоквартирных домов имеется имущество, представляющее материальную ценность, а именно кабель, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, с целью незаконного личного обогащения, руководствуясь корыстными мотивами, решил незаконно проникнуть в подвальное помещение, и похитить обнаруженное им ценное имущество. Для реализации преступного умысла, ФИО1, заранее приобрел в неустановленном месте инструменты.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, ФИО1, находясь в указанное выше время и месте, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и не может помешать осуществлению его преступных намерений, при помощи заранее приготовленных инструментов, открутил саморезы на решетке, установленной на вентиляционном окне подвального помещения 

<

адрес> в 

<

адрес>, и, незаконно проник, в подвальное помещение, где осмотрев его, обнаружил кабель, который при помощи инструмента перерезал часть кабеля марки ТППэп100*2*0,4, в количестве 0,035 км, стоимостью 1 км 279518,38 рублей без учета НДС, общей стоимостью 9783,14 рублей, часть кабеля марки ТППэп50*2*0,4, в количестве 0,040 км, стоимостью 1 км 151815,64 рублей без учета НДС, общей стоимостью 6072,63 рублей, принадлежащий ПАО «Ростелеком», тайно похитив, его таким образом.

Тайно завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом в своих личных корыстных целях, причинив своими умышленными преступными действиями ПАО «Ростелеком» незначительный материальный ущерб на сумму 15855,77 рублей. 

Он же, совершил повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи и других объектов жизнеобеспечения, совершенное из корыстных побуждений.

Так он, ФИО1, в период времени с 03 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 07 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находился в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, где решил проникнуть в подвальное помещение дома, заведомо зная, что внутри имеются кабеля связи. В указанное время у ФИО1 возник корыстный преступный умысел на приведение в негодность объекта электросвязи и жизнеобеспечения. Реализуя свой преступный умысел, на совершение кражи кабеля, с одновременным повреждением и приведением в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи и жизнеобеспечения, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью получения материального обогащения, осознавая общественную опасность своих преступных действий и зная, что избранный им способ хищения приведет к повреждению и приведению в негодное для эксплуатации состояние объекта жизнеобеспечения, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба ПАО «Ростелеком» и оставления без электросвязи жильцов указанного дома, и желая их наступления, ФИО1, в период времени с 03 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 07 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, взяв заранее в неустановленном месте инструменты, пришел к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, через вентиляционное отверстие незаконно проник в подвальное помещение дома, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений тайно умышленно похитил часть кабеля марки ТППэп100*2*0,4, в количестве 0,035 км, часть кабеля марки ТППэп50*2*0,4, в количестве 0,040 км, являющиеся объектом жизнеобеспечения и предназначенные для использования в предоставлении физическим и юридическим лицам услуг телефонной связи, изготовленные из цветного металла. В результате преступных действий ФИО1 была выведена из строя линия электропередачи жилого 

<

адрес> в 

<

адрес>, а также причинил материальный ущерб ПАО «Ростелеком» на сумму 15855,77 рублей. В дальнейшем ФИО1 указанный электрический кабель продал в пункт приема цветных металлов за денежное вознаграждение.

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение.

Так он, ФИО1, в период времени с 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, будучи осведомленным о том, что в подвальных помещениях многоквартирных домов имеется имущество, представляющее материальную ценность, а именно кабель, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, с целью незаконного личного обогащения, руководствуясь корыстными мотивами, решил незаконно проникнуть в подвальное помещение, и похитить обнаруженное им ценное имущество. Для реализации преступного умысла, ФИО1, заранее приобрел в неустановленном месте инструменты.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, ФИО1, находясь в указанное выше время и месте, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и не может помешать осуществлению его преступных намерений, при помощи заранее приготовленных инструментов, открутил саморезы на решетке, установленной на вентиляционном окне подвального помещения 

<

адрес> в 

<

адрес>, и, незаконно проник, в подвальное помещение, где осмотрев его, обнаружил кабель, который при помощи инструмента перерезал часть кабеля марки ТППэп100*2*0,4, в количестве 0,030 м, стоимостью 1 км 262455,98 рублей без учета НДС, общей стоимостью 7873,68 рублей, принадлежащий ПАО «Ростелеком», тайно похитив, его таким образом.

Тайно завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом в своих личных корыстных целях, причинив своими умышленными преступными действиями ПАО «Ростелеком» незначительный материальный ущерб на сумму 7873,68 рублей. 

Он же, совершил повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи и других объектов жизнеобеспечения, совершенное из корыстных побуждений.

Так он, ФИО1, в период времени с 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находился в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, где решил проникнуть в подвальное помещение дома, заведомо зная, что внутри имеются кабеля связи. В указанное время у ФИО1 возник корыстный преступный умысел на приведение в негодность объекта электросвязи и жизнеобеспечения. Реализуя свой преступный умысел, на совершение кражи кабеля, с одновременным повреждением и приведением в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи и жизнеобеспечения, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью получения материального обогащения, осознавая общественную опасность своих преступных действий и зная, что избранный им способ хищения приведет к повреждению и приведению в негодное для эксплуатации состояние объекта жизнеобеспечения, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба ПАО «Ростелеком» и оставления без электросвязи жильцов указанного дома, и желая их наступления, ФИО1, в период времени с 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, взяв заранее в неустановленном месте инструменты, пришел к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, через вентиляционное отверстие незаконно проник в подвальное помещение дома, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений тайно умышленно похитил часть кабеля марки ТППэп100*2*0,4, в количестве 0,030 м, являющийся объектом жизнеобеспечения и предназначенный для использования в предоставлении физическим и юридическим лицам услуг телефонной связи, изготовленные из цветного металла. В результате преступных действий ФИО1 была выведена из строя линия электропередачи жилого 

<

адрес> в 

<

адрес>, а также причинил материальный ущерб ПАО «Ростелеком» на сумму 7873,68 рублей. В дальнейшем ФИО1 указанный электрический кабель продал в пункт приема цветных металлов за денежное вознаграждение.

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение.

Так он, ФИО1, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 02 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, будучи осведомленным о том, что в подвальных помещениях многоквартирных домов имеется имущество, представляющее материальную ценность, а именно кабель, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, с целью незаконного личного обогащения, руководствуясь корыстными мотивами, решил незаконно проникнуть в подвальное помещение, и похитить обнаруженное им ценное имущество. Для реализации преступного умысла, ФИО1, заранее приобрел в неустановленном месте инструменты.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, ФИО1, находясь в указанное выше время и месте, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и не может помешать осуществлению его преступных намерений, при помощи заранее приготовленных инструментов, открутил саморезы на решетке, установленной на вентиляционном окне подвального помещения 

<

адрес> в 

<

адрес>, и, незаконно проник, в подвальное помещение, где осмотрев его, обнаружил кабель, который при помощи инструмента перерезал часть кабеля марки ТППэп100*2*0,4, в количестве 0,026 км, стоимостью 1 км 279518,38 рублей без учета НДС, общей стоимостью 7267,48 рублей, часть кабеля марки ТППэп50*2*0,4, в количестве 0,054 м, стоимостью 1 км 151815,64 рублей без учета НДС, общей стоимостью 8198,04 рублей, принадлежащий ПАО «Ростелеком», тайно похитив, его таким образом.

Тайно завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом в своих личных корыстных целях, причинив своими умышленными преступными действиями ПАО «Ростелеком» незначительный материальный ущерб на сумму 15465,52 рублей. 

Он же, совершил повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи и других объектов жизнеобеспечения, совершенное из корыстных побуждений.

Так он, ФИО1, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 02 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находился в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, где решил проникнуть в подвальное помещение дома, заведомо зная, что внутри имеются кабеля связи. В указанное время у ФИО1 возник корыстный преступный умысел на приведение в негодность объекта электросвязи и жизнеобеспечения. Реализуя свой преступный умысел, на совершение кражи кабеля, с одновременным повреждением и приведением в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи и жизнеобеспечения, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью получения материального обогащения, осознавая общественную опасность своих преступных действий и зная, что избранный им способ хищения приведет к повреждению и приведению в негодное для эксплуатации состояние объекта жизнеобеспечения, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба ПАО «Ростелеком» и оставления без электросвязи жильцов указанного дома, и желая их наступления, ФИО1, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 02 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, взяв заранее в неустановленном месте инструменты, пришел к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, через вентиляционное отверстие незаконно проник в подвальное помещение дома, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений тайно умышленно похитил часть кабеля марки ТППэп100*2*0,4, в количестве 0,026 км, часть кабеля марки ТППэп50*2*0,4, в количестве 0,054 м, являющиеся объектом жизнеобеспечения и предназначенные для использования в предоставлении физическим и юридическим лицам услуг телефонной связи, изготовленные из цветного металла. В результате преступных действий ФИО1 была выведена из строя линия электропередачи жилого 

<

адрес> в 

<

адрес>, а также причинил материальный ущерб ПАО «Ростелеком» на сумму 15465,52 рублей. В дальнейшем ФИО1 указанный электрический кабель продал в пункт приема цветных металлов за денежное вознаграждение.

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение.

Так он, ФИО1, в период времени с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, будучи осведомленным о том, что в подвальных помещениях многоквартирных домов имеется имущество, представляющее материальную ценность, а именно кабель, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, с целью незаконного личного обогащения, руководствуясь корыстными мотивами, решил незаконно проникнуть в подвальное помещение, и похитить обнаруженное им ценное имущество. Для реализации преступного умысла, ФИО1, заранее приобрел в неустановленном месте инструменты.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, ФИО1, находясь в указанное выше время и месте, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и не может помешать осуществлению его преступных намерений, при помощи заранее приготовленных инструментов, открутил саморезы на решетке, установленной на вентиляционном окне подвального помещения 

<

адрес> в 

<

адрес>, и, незаконно проник, в подвальное помещение, где осмотрев его, обнаружил кабель, который при помощи инструмента перерезал часть кабеля- провод ПуГВ 1х35 ТРСТ многопроволочный, в количестве 50 м, стоимостью 1 м 222,16 рублей без учета НДС, общей стоимостью 11108 рублей, принадлежащий АО «ПЖРТ Промышленного района», тайно похитив, его таким образом.

Тайно завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом в своих личных корыстных целях, причинив своими умышленными преступными действиями АО «ПЖРТ Промышленного района» незначительный материальный ущерб на сумму 11108 рублей. 

Он же, совершил повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи и других объектов жизнеобеспечения, совершенное из корыстных побуждений.

Так он, ФИО1, в период времени с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находился в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, где решил проникнуть в подвальное помещение дома, заведомо зная, что внутри имеются электрические кабеля. В указанное время у ФИО1 возник корыстный преступный умысел на приведение в негодность объекта электросвязи и жизнеобеспечения. Реализуя свой преступный умысел, на совершение кражи кабеля, с одновременным повреждением и приведением в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи и жизнеобеспечения, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью получения материального обогащения, осознавая общественную опасность своих преступных действий и зная, что избранный им способ хищения приведет к повреждению и приведению в негодное для эксплуатации состояние объекта жизнеобеспечения, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба АО «ПЖРТ Промышленного района» и оставления без электросвязи жильцов указанного дома, и желая их наступления, ФИО1, в период времени с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, взяв заранее в неустановленном месте инструменты, пришел к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, через вентиляционное отверстие незаконно проник в подвальное помещение дома, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений тайно умышленно похитил часть кабеля- провод ПуГВ 1х35 ТРСТ многопроволочный, в количестве 50 м, являющийся объектом жизнеобеспечения и предназначенный для передачи электрической энергии физическим и юридическим лицам, изготовленный из цветного металла. В результате преступных действий ФИО1 была выведена из строя линия электропередачи шестого подъезда жилого 

<

адрес> в 

<

адрес>, а также причинил материальный ущерб АО «ПЖРТ Промышленного района» на сумму 11108 рублей. В дальнейшем ФИО1 указанный электрический кабель продал в пункт приема цветных металлов за денежное вознаграждение.

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение.

Так он, ФИО1, в период времени с 17 часов 00 минут по 18 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, будучи осведомленным о том, что в подвальных помещениях многоквартирных домов имеется имущество, представляющее материальную ценность, а именно кабель, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, с целью незаконного личного обогащения, руководствуясь корыстными мотивами, решил незаконно проникнуть в подвальное помещение, и похитить обнаруженное им ценное имущество. Для реализации преступного умысла, ФИО1, заранее приобрел в неустановленном месте инструменты.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, ФИО1, находясь в указанное выше время и месте, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и не может помешать осуществлению его преступных намерений, обнаружил, что дверь, ведущая в помещение для отходов мусора открыта, вошел внутрь, где обнаружил отверстие в стене, ведущую в подвальное помещение 

<

адрес> в 

<

адрес>, и, незаконно проник, в подвальное помещение, где осмотрев его, обнаружил кабель, который при помощи инструмента перерезал часть кабеля- провод ПуГВ 1х35 ТРСТ многопроволочный, в количестве 20 м, стоимостью 1 м 222,16 рублей без учета НДС, общей стоимостью 4443,20 рублей, принадлежащий АО «ПЖРТ Промышленного района», тайно похитив, его таким образом.

Тайно завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом в своих личных корыстных целях, причинив своими умышленными преступными действиями АО «ПЖРТ Промышленного района» незначительный материальный ущерб на сумму 4443,20 рублей. 

Он же, совершил повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи и других объектов жизнеобеспечения, совершенное из корыстных побуждений.

Так он, ФИО1, в период времени с 17 часов 00 минут по 18 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находился в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, где решил проникнуть в подвальное помещение дома, заведомо зная, что внутри имеются электрические кабеля. В указанное время у ФИО1 возник корыстный преступный умысел на приведение в негодность объекта электросвязи и жизнеобеспечения. Реализуя свой преступный умысел, на совершение кражи кабеля, с одновременным повреждением и приведением в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи и жизнеобеспечения, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью получения материального обогащения, осознавая общественную опасность своих преступных действий и зная, что избранный им способ хищения приведет к повреждению и приведению в негодное для эксплуатации состояние объекта жизнеобеспечения, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба АО «ПЖРТ Промышленного района» и оставления без электросвязи жильцов указанного дома, и желая их наступления, ФИО1, в период времени с 17 часов 00 минут по 18 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, взяв заранее в неустановленном месте инструменты, пришел к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, через отверстие в стене, находящееся в помещении для отходов мусора вышеуказанного дома, незаконно проник в подвальное помещение дома, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений тайно умышленно похитил часть кабеля- провод ПуГВ 1х35 ТРСТ многопроволочный, в количестве 20 м, являющийся объектом жизнеобеспечения и предназначенный для передачи электрической энергии физическим и юридическим лицам, изготовленный из цветного металла. В результате преступных действий ФИО1 была выведена из строя линия электропередачи пятого и шестого подъезда жилого 

<

адрес> г., а также причинил материальный ущерб АО «ПЖРТ Промышленного района» на сумму 4443,20 рублей. В дальнейшем ФИО1 указанный электрический кабель продал в пункт приема цветных металлов за денежное вознаграждение.

После ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника и после консультации с ним, заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в присутствии защитника подтвердил заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением и раскаянием в содеянном.

Ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно и после проведения консультации с защитником, с полным пониманием предъявленного обвинения, характера и последствий ходатайства.

Порядок заявления ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу соблюден.

Наказания за преступления, предусмотренные п. «б» ч. 2 ст. 158 и ч. 1 ст. 215.2 УК РФ, не превышают пяти лет лишения свободы.

Государственный обвинитель не возражала против заявленного подсудимым ходатайства. 

Представители потерпевших представитель потерпевшей организации и представитель потерпевшей организации в судебном заседании, не возражали против рассмотрения дела в порядке особого производства. Исковые требования просили удовлетворить. Наказание оставили на усмотрение суда.

От представителя потерпевшего АО «ПЖРТ Промышленного района» представитель потерпевшей организации поступило заявление о том, что не возражает против рассмотрения дела в порядке особого производства, исковые требования поддерживает. Наказание на усмотрение суда.

Доказательства, собранные по делу, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого в полном объеме предъявленного обвинения, а именно, в совершении двенадцати преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, и двенадцати преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 215.2 УК РФ – повреждения и приведения в негодное для эксплуатации состояние объектов электросвязи и других объектов жизнеобеспечения, совершенное из корыстных побуждений.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, по всем преступлениям суд признает согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, признание исков, нахождение на иждивении мамы с заболеванием сахарный диабет и являющейся 

<

данные изъяты>, участие в специальной военной операции, где им было получено 4 награды. Чистосердечные признания по всем эпизодам, суд признает в качестве иного смягчающего обстоятельства, поскольку они были написаны после задержания сотрудниками полиции и признает их смягчающим обстоятельством по ч. 2 ст. 61 УК РФ.

На основании п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, смягчающим наказание обстоятельством является активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, совершенных, поскольку он подробно рассказал об обстоятельствах совершения преступлений, способе проникновения в помещения, реализации похищенного имущества, чем способствовал расследованию и раскрытию преступлений.. 

Об иных, имеющих значение для назначения наказания обстоятельствах подсудимый ФИО1 и его защитник суду не сообщили, учесть их в качестве смягчающих обстоятельств не просили. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает указанные обстоятельства и признает их совокупность исключительной, существенно уменьшающую степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, что дает суду основание назначить наказание с применением правил ч.3 ст. 68 УК РФ и ст.64 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ с удержанием процента из заработка осужденного в доход государства, поскольку именно такое наказание, по мнению суда, позволит восстановить социальную справедливость, будет способствовать исправлению осужденного и послужит предупреждением совершению им новых преступлений. Ограничений, установленных ч.5 ст.50 УК РФ, не имеется.

При этом суд, учитывая все данные о личности подсудимого, его отношение к содеянному, фактические обстоятельства дела, полагает, что оснований для применения положений ст. 73 УК РФ не имеется.

С учетом установленного судом наличия отягчающего наказание обстоятельства, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется. 

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

При определении размера наказаний суд применяет ч.1 ст.62УК РФ.

Поскольку ФИО1 судом назначается не самое суровое наказание, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 158, и ч. 1 ст. 215.2 УК РФ, оснований для применения правил, предусмотренных ч. 5 ст. 62 УК РФ, у суда не имеется.

При назначении наказания подсудимому по совокупности преступлений, суд применяет принцип частичного сложения наказания, на основании ч.2 ст.69 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением вовремя и после совершения преступления судом не установлено, как и обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений. Таким образом, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст.53.1 и ст. 64 УК РФ при назначении наказания подсудимому, равно как отсрочки, или освобождения их от наказания.

Представителями потерпевших по делу были заявлены гражданские иски. Гражданские иски подсудимый признал. В связи с чем, с ФИО1 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, подлежат взысканию денежные суммыв пользу ЖСК-42- 15240 руб., в пользу ПАО Ростелеком - 15855,77 руб., 7873,68 руб., 15465,52 руб., в пользу АО «ПЖРТ Промышленного района» 46 760 руб., 31102,40 руб., 26659, 20 руб., 72202 руб., 26659,20 руб., 21594 руб., 11108 руб., 4443,20 руб.

Судьба вещественных доказательств по делу разрешена в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении двенадцати преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158, и совершении двенадцати преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 215.2 УК РФ,

по п. «б» ч. 2 ст. 158УК РФ, и назначить ему наказание, за каждое преступление, в виде ШЕСТИ месяцев исправительных работ с удержанием 5 % в доход государства,

по ч. 1 ст. 215.2 УК РФ, и назначить ему наказание, за каждое преступление, в виде ПЯТИ месяцев исправительных работ с удержанием 5% в доход государства.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде ОДНОГО года ШЕСТИ месяцев исправительных работ с удержанием 5 % в доход государства.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания в виде исправительных работ время содержания под стражей 10.08.2023 года, с 09.11.2023 года по 16.02.2024 года включительно, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 г. № 186-ФЗ), три дня исправительных работ за один день содержания под стражей, меру пресечения в виде запрета определенных действий с 11.08.2023 года по 18.10.203 года включительно, в соответствии с ч.1.1. п. 10 ст. 109 УПК РФ два дня запрета определённых действий за один день содержания под стражей.

Меру пресечения осужденному ФИО1 изменить с содержания под стражей на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Освободить ФИО1 из-под стражи в зале судебного заседания немедленно.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «ПЖРТ Промышленного района» в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением 46760 (сорок шесть тысяч семьсот шестьдесят) руб.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «ПЖРТ Промышленного района» в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением 31102,40 (тридцать одну тысячу сто два руб. 40 коп.)

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «ПЖРТ Промышленного района» в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением 26659,20 (двадцать шесть тысяч шестьсот пятьдесят девять руб. 20 коп).

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «ПЖРТ Промышленного района» в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением 72202 (семьдесят две тысячи двести два) руб.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «ПЖРТ Промышленного района» в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением 26659.20 ((двадцать шесть тысяч шестьсот пятьдесят девять руб. 20 коп).

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «ПЖРТ Промышленного района» в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением 21594 (двадцать одну тысячу пятьсот девяносто четыре) руб.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «ПЖРТ Промышленного района» в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением 11108 (одиннадцать тысяч сто восемь) руб.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «ПЖРТ Промышленного района» в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением 4443,20 (четыре тысячи четыреста сорок три) руб.

Взыскать с ФИО1 в пользу ЖСК-42 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением 15240 (пятнадцать тысяч двести сорок) руб.

Взыскать с ФИО1 в пользу ПАО Ростелеком в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением 15855,77 (пятнадцать тысяч восемьсот пятьдесят пять руб. 77 коп.)

Взыскать с ФИО1 в пользу ПАО Ростелеком в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением 7873,68 (семь тысяч восемьсот семьдесят три руб., 68 коп.)

Взыскать с ФИО1 в пользу ПАО Ростелеком в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением 15465,52 (пятнадцать тысяч четыреста шестьдесят пять руб. 52 коп.)

Вещественные доказательства: распечатки стоимости похищенного, товарные накладные- хранить при деле, рюкзак с инструментами ФИО1,кабель – сданные в камеру хранения ОП по Промышленному району г. Самара-уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Промышленный районный суд г.Самары в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.А. Базева

Копия верна.

Судья 

Подлинный документ подшит в материалах уголовного дела № 1-148/2024 (63RS0045-01-2023-01930-37) Промышленного районного суда г. Самары.